EDITAL Nº 009/2023 –

ABRE PRAZO PARA INSCRIÇÃO E ADESÃO AO PROJETO
“UMA VIDA, UMA ÁRVORE” INSTITUIDO PELA LEI
MUNICIPAL Nº 1326, DE 24 DE MAIO DE 2022.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JACUIZINHO,

Estado do Rio Grande do Sul, através da sua Secretária Municipal, Daniela da Silva
Moraes, TORNA PÚBLICO para conhecimento de todos, que no período de 15 de
junho de 2023 à 15 de julho de 2023, no horário das 08:00 às 12:00 horas e das
13:00 às 17:00 horas, nos dias de expediente da Prefeitura Municipal de
Jacuizinho, junto a Secretaria Municipal de Saúde, localizada na Avenida Dona
Vanda, Nº 255, Centro, nesta cidade, estarão abertas as inscrições para a adesão
dos senhores pais e/ou responsáveis pelas crianças nascidas no Município de
Jacuizinho entre 1º de janeiro de 2022 e 30 de junho de 2023, ao Projeto “Uma
Vida, Uma Árvore” instituído pela Lei Municipal Nº 1326, de 24 de maio de 2022,
que tem por objetivo o plantio de uma muda de árvore, preferencialmente nativa
da região, a cada nascimento de uma criança no nosso Município.

O plantio das mudas de árvores se dará de forma coletiva
em área pública, no mês de setembro de 2023, em data a ser agendada, sendo
uma muda de árvore para cada criança participante, com o fornecimento do
certificado “criança amiga da natureza”, onde constará a data de nascimento da
criança e a data do plantio da árvore.

A inscrição para adesão será realizada em formulário
próprio fornecido pela Secretaria Municipal de Saúde, devendo o pai e/ou
responsável pela criança apresentar no ato da inscrição cópia da Certidão de
Nascimento e de outros documentos de identidade da criança, se houverem.

Jacuizinho/RS, 07 de junho de 2023.

DANIELA DA SILVA MORAES
Secretária Municipal de Saúde